O objeto da presente licitação consiste na aquisição, por Registro de Preços de fitas originais  
para impressora Epson LQ 590, conforme especificado neste Termo de Referência e quantidades 
descritas abaixo. 

2 – JUSTIFICATIVA 

Atualmente o parque de impressoras matriciais do TRE-SP conta com 1309 (mil, trezentos e 
nove) unidades da marca Epson, modelo LQ 590, que consomem mensalmente uma média de 
300 (trezentas) unidades de fitas.  

Visando atender o aumento da demanda de impressão, devido à intensificação do 
recadastramento biométrico obrigatório e ordinário, propõe-se o registro de preços de 3200 (três 
mil e duzentas) unidades de fitas para impressora Epson LQ 590, para aquisição de acordo com a 
necessidade e disponibilidade de verba ordinária. O estoque atual é de 638 (seiscentas e trinta e 
oito) unidades, para uso por somente 2 (dois) meses. 

Mesmo com a não obrigatoriedade de impressão de títulos eleitorais, os cartórios ainda possuem 
os formulários para esse tipo de impressão e deverão fazer o consumo total desse suprimento, 
mesmo porque há muitos pedidos de impressão por parte dos eleitores.